

**Résultats du 1<sup>er</sup> semestre 2019**  
**EBITDA à 10,2 %, en hausse de 2,8 %**  
**Poursuite de la trajectoire de croissance**  
**Des investissements pour préparer l'avenir**

Le Conseil d'administration qui s'est réuni le 18 septembre 2019 a arrêté les comptes semestriels de l'exercice 2019. Ils ont fait l'objet d'un examen limité par les Commissaires aux comptes.

*La norme IFRS 16 relative à la comptabilisation des contrats de location au titre des comptes consolidés est entrée en vigueur depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2019. Le groupe Infotel a décidé d'appliquer cette norme selon la méthode rétrospective simplifiée qui ne prévoit pas de retraitement de l'exercice précédent. Pour rappel la mise en œuvre de cette norme entraîne un changement dans la présentation des états financiers consolidés arrêtés au 30 juin 2019 avec au bilan la comptabilisation d'une dette au titre des loyers futurs et d'un actif au titre des droits d'utilisation. Au compte de résultat, la charge de loyer précédemment comptabilisée en résultat d'exploitation est dorénavant comptabilisée en partie en dotation aux amortissements et en partie en résultat financier.*

En M€, au 30 juin (Comptes audités)	S1 2019 IFRS 16	S1 2018	Variation	Impact IFRS 16
<b>Chiffre d'affaires consolidé</b>	<b>122,3</b>	<b>115,2</b>	<b>+ 6,2 %</b>	
<i>dont CA Services</i>	<i>118,2</i>	<i>110,5</i>	<i>+ 7,0 %</i>	
<i>dont CA Logiciels</i>	<i>4,1</i>	<i>4,6</i>	<i>-11,3 %</i>	
Charges de personnel	(54,0)	(51,7)	+ 4,4 %	
Charges externes	(53,5)	(49,0)	+ 9,7 %	
<b>EBITDA<sup>(1)</sup></b>	<b>12,5</b>	<b>12,2</b>	<b>+ 2,8 %</b>	<b>1,3</b>
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>10,2 %</i>	<i>10,6 %</i>		
Dotations aux amortissements et provisions	(3,0)	(1,6)		1,3
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>9,5</b>	<b>10,7</b>	<b>-11,1 %</b>	
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>7,8 %</i>	<i>9,2 %</i>		
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>9,5</b>	<b>10,9</b>	<b>-12,4 %</b>	
Résultat financier	(0,03)	0,05		
Impôts sur les résultats	(4,3)	(3,8)	+ 18,8 %	
<b>Résultat net part du Groupe</b>	<b>5,0</b>	<b>7,1</b>	<b>-29,5 %</b>	
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>4,1 %</i>	<i>6,1 %</i>		

*(1) L'EBITDA est calculé comme suit : Résultat opérationnel courant + dotations aux amortissements et provisions – dotations sur actif circulant + provisions sur litiges + amortissement CIR + provisions pour retraite.*

## Une forte dynamique commerciale

Sur un marché en croissance moyenne de 4,2 % en 2019, **Infotel** enregistre un chiffre d'affaires de **122,3 M€**, en croissance de **+ 6,2 %**, avec un jour de facturation en moins par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2018.

L'activité **Services** dégage un chiffre d'affaires de **118,2 M€** en progression de **+ 7,0 %**, grâce au déploiement de nouveaux projets de transformation digitale et de nouveaux centres de service, en particulier dans les secteurs Banque et Industrie.

Sur un marché du recrutement toujours tendu, le Groupe a déployé ce semestre plusieurs actions visant à accroître son attractivité pour attirer de nouveaux talents. **Infotel** comptait au 30 juin 2019, un effectif moyen de 1 721 collaborateurs avec un taux d'intercontrats toujours faible à 2 %.

Sur le mois de septembre en cours, les recrutements nets du Groupe s'élevèrent à + 45 personnes au 15 du mois.

L'activité **Logiciels** enregistre un chiffre d'affaires de 4,1 M€, en repli de 11,3 % par rapport au semestre précédent, intégrant le montant des royalties d'IBM pour 2,3 M€.

### **Un premier semestre d'investissement pour préparer l'avenir**

Le résultat opérationnel s'établit, au premier semestre 2019, à 9,5 M€ (contre 10,9 M€ au premier semestre 2018), soit une légère baisse de 1,4 M€, s'expliquant notamment par l'attribution d'actions gratuites à des responsables de la société afin de pérenniser et renforcer leur place dans le fonctionnement du Groupe. Le coût de cette attribution est de 1,6 M€ sur le premier semestre 2019. Sans cet événement le résultat courant aurait été en légère progression de 0,29 M€. Notons également que l'application d'IFRS 16 a pour conséquence une augmentation du résultat courant de 119 k€ correspondant au montant des intérêts.

Par conséquent, le résultat net part du Groupe s'établit à 5,0 M€.

### **Structure financière robuste**

Le bilan présente un total de 173,8 M€ au 30 juin 2019, contre 154,9 M€ au 30 juin 2018.

Les capitaux propres sont en progression à 82,7 M€ contre 79,3 M€ un an auparavant.

Suite à l'application de la norme IFRS 16, le Groupe enregistre des actifs non courants en hausse intégrant les droits d'utilisation pour un montant net de 13,3 M€.

Le Groupe affiche au 30 juin 2019 aucune dette financière.

La trésorerie est en croissance à la fin du 1<sup>er</sup> semestre 2019 à 62,5 M€ contre 59,5 M€ au 1<sup>er</sup> semestre 2018.

### **Confiance pour 2019**

Sur un marché toujours très dynamique mais soumis aux difficultés de recrutement, le Groupe confirme ses objectifs de croissance supérieure au marché avec un niveau de rentabilité opérationnelle toujours élevé.

#### **Prochain rendez-vous :**

**Publication du chiffre d'affaires T3 2019 : le 23 octobre 2019, après Bourse**

### **À propos d'Infotel**

Coté sur le Compartiment B d'Euronext Paris depuis janvier 1999 (code Isin FR0000071797), **Infotel** est le spécialiste des systèmes de gestion des grands comptes, du mobile aux bases de données de très gros volume (*Big Data*). À la pointe des innovations technologiques, **Infotel** développe son expertise autour de deux pôles de compétence complémentaires : les services informatiques et l'édition de logiciels. Avec 231,7 M€ de chiffre d'affaires en 2018, **Infotel** emploie plus de 2 500 personnes.

---

#### ***Vos contacts***

##### ***Infotel***

*Michel KOUTCHOUK*

*Directeur général*

*Tél. : 01 48 97 38 38*

*michel.koutchouk@infotel.com*

##### ***Actifin***

***Communication financière***

*Ghislaine GASPARETTO*

*Tél. : 01 56 88 11 11*

*ggasparetto@actifin.fr*